INDICAÇÃO

Indica ao Executivo Municipal a necessidade de solicitar

à Sabesp o reparo da obra realizada recentemente na

Rua Armando Rocha, em frente ao nº 193, Vila

Palmares, em Santo André, que apresenta falhas de

acabamento.

Senhor Presidente,

O vereador Lucas Zacarias, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, vem respeitosamente

indicar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santo André que determine às Secretarias

competentes, em articulação com a Sabesp, a realização de vistoria e reparo na obra recentemente

executada na Rua Armando Rocha, altura do nº 193, Vila Palmares.

Os serviços, embora concluídos, deixaram danos aparentes no pavimento e irregularidades no nivelamento

da via, comprometendo a circulação de veículos e pedestres, além de causar transtornos aos moradores do

entorno.

JUSTIFICATIVA

É responsabilidade da Prefeitura fiscalizar as obras executadas por concessionárias de serviços públicos em

seu território, garantindo que, após a intervenção, a via seja restaurada às suas condições originais.

Obras de infraestrutura mal finalizadas resultam em desgaste acelerado do asfalto, risco de acidentes e

aumento da necessidade de manutenção por parte da administração municipal, onerando os cofres públicos

e prejudicando a população.

Assim, é necessário que a Prefeitura exija da Sabesp o devido reparo, assegurando a qualidade do pavimento

e o pleno restabelecimento da mobilidade urbana no trecho afetado.

PEDIDO

Diante do exposto, indico ao Poder Executivo Municipal que notifique a Sabesp e adote as providências

necessárias para o reparo imediato da obra executada na Rua Armando Rocha, em frente ao nº 193, Vila

Palmares, de modo a restabelecer plenamente as condições de tráfego e segurança da via.

1) Gilvan Ferreira de Souza Junior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", em 02 de setembro de 2025.

Lucas Zacarias

 Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360035003000350037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-02T11:03:56-0300